15. Omnes veri philosophi unum Deum coluerunt. Unde etiam Socrates²², quia prohibebat, sacrificium fieri Apollini, interfectus fuit, cum coleret unum Deum. Verum est, quod Plato suasit sibi fugam. "Absit, inquit Socrates, ut negem veritatem, quam asserui"; et ideo Plato non interfuit morti eius, crubescens, quod suasisset sibi fugam. Cultus Dei pietas est fidei. Unde dicit Tullius²³, quod pietas consistit in cultu deorum. Non placet, quod dicit deorum. Scriptura nunquam vocat Angelos deos, ne venerentur sicut dii, sed homines dicuntur dii: *Deus stetit in synagoga deorum*²⁴, id est hominum, non Angelorum. Cultus autem Dei consistit in laude et sacrificio.

16. Quomodo autem sacrificium introductum sit videtur, quod per fidem Abel obtulit sacrificium²⁵ et Noë, de quo dicitur: *Odoratus est Dominus odorem suavitatis*. Et significabant haec sacrificia sacrificium Christi, quod in cruce fecit; et ideo dicitur Dominus odorare, ut Deus placetur

²¹ Ab Aristotele, I *Ethicorum*, c. 13; II, c. 1, et VI, c. 1 — De sequentibus cf. S. Bonaventura, III *Scn.*, d. 33, q. 3.

²² Cf. Plato, *Apologia Socratis*. Sanctus Iustinus, *Apologia II pro Christianis*, c. 10. — De sequentibus vide Plato, *Crito*, in quo narratur quod Crito Socratem in carcere inquit et ei fugam suasit, ac quod Socrates pluribus rationibus demonstravit, nefas sibi esse e carcere egressi. — In Platonis *Phaedone* enumerantur qui praesentes erant Socrati morienti, et de Platone dicitur: «Plato autem, opinor, aegrotabat.»

²³ Lib. I *De natura deorum*, c. 41: «Est enim pietas iustitia adversus deos.» Capite sequente dicit, quod religio «deorum cultu pio continetur». Cf. ibidem, c. 2, et II *De officiis*, c. 3.

²⁴ Psalm. 81, 1

²⁵ Respicitur Hebr., II, 4: *Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo* (cf. Gen., 4, 3 ss.); et mox allegatur Gen., 8, 21.

intelectuales y otras consuetudinarias, estén las virtudes en alguna otra parte que no sea la parte racional, porque la esencia de toda virtud está en la parte racional; sino que algunas están en la parte racional como tal y en cuanto especuladora; y otras, en cuanto es gobernadora del hombre exterior.

14. El tercer rayo de esta verdad ilustra para las justicias morales, según el dictamen de las leyes políticas. Aquí no debo hablar como teólogo ni como jurista, sino como habla el filósofo. Esta comprensión es acerca de cuatro cosas. Y aunque ningún filósofo la enseñó, con todo, recogióndola de muchos, algo se logrará.—Se considera, pues, en cuanto al rito de dar culto a Dios, en cuanto a la forma de convivir, en cuanto a la norma de presidir, en cuanto a la censura de juzgar. No se llega a la censura de juzgar sino por la norma de presidir, ni a la norma de presidir sino por la forma de convivir, ni a la forma de convivir sino por el rito de dar culto a Dios.

15. Todos los verdaderos filósofos dieron culto a un Dios. De donde Sócrates, porque prohibía sacrificar a Apolo, fué muerto, dando culto a un Dios. Verdad es que Platón le aconsejó la fuga. “Lejos de mí—dijo Sócrates—que yo niegue la verdad que he afirmado”; y por eso Platón no estuvo presente a la muerte de Sócrates, porque se avergonzaba de haberle aconsejado la fuga. El culto de Dios es la piedad de la fe. De donde dice Tulio que la piedad consiste en el culto de los dioses. No place el que diga de los dioses. La Escritura nunca llama dioses a los ángeles, para que no sean adorados como dioses; pero los hombres se dicen dioses: *Presente está Dios en la reunión de los dioses*, esto es, de los hombres, no de los ángeles. Y el culto de Dios consiste en la alabanza y en el sacrificio.

16. En cuanto al modo cómo ha sido introducido el sacrificio, parece que por la fe ofreció Abel el sacrificio, y también Noé, del que se dice: *El Señor se complació en el olor de suavidad*. Y estos sacrificios significaban el sacrificio de Cristo, que ofreció en la cruz; y por eso se dice que el Señor se complació, para que Dios fuera aplacado por la

per mortem Unigeniti.—Daemones autem propt̄r superbiam suam volunt coli ut Deus, ut habeant in terra quod habere non potuerunt in caelo; et quia maxime alienantur homines a Deo.—Sanguinem Christi offert qui facit talia sacrificia, eo quod effusus fuit ad placandum Patrem.

17. *Sacrificium autem laudis*²² in corde naturale iudicatorium dictat, et est de dictamine naturae; et in hoc consenserunt omnes veri philosophi. Unde dicit ille, quod “qui dubitat, utrum parentes honorandi sint, et Deus venerandus, poena dignus est”.

18. Secundus modus est forma convivendi, ut: “Quod tibi non vis fieri, ne facias alteri”²³. Hoc in corde scriptum est per legem aeternam. Ex hac naturali lege emanant leges et canones, pullulationes pulchrae. Sed quid? Tu non vis suspendi, et latronem suspendis? Dicendum, quod latro prius debet suspendi, quam ut respublica laedatur; Ionas²⁴ contra se dedit sententiam, ut proliceretur in mare.

19. Tertia est norma praesidendi, id est qualiter princeps ad populum debet se habere, et e converso. Et haec emanat a veritate prima: quia populus debet assistere punienti et vindicanti; princeps non debet suam utilitatem quaerere, sed reipublicae. Philosophus²⁵ dicit, quod differt tyrannus et princeps: tyrannus quaerit propriam utilitatem, sicut Herodes, qui, timens privari regno suo, saevit in pueros; princeps autem communem utilitatem intendit. Tamen hodie magna abominatio est in his qui praesunt, quia in navi non ponitur rector, nisi habeat artem gubernandi; quomodo ergo in republica ponitur ille qui nescit regere? Unde quando per successionem praesunt, male regitur respublica. David fuit sanctissimus; Salomon, etsi lubricissimus, tamen sapiens; Roboam stultus, quia divisit regnum²⁶. Romani per artem diaboli elegerunt Diocletianum. Debebant eligere comedentem super mensam ferream et invenerunt comedentem illum super vomerem; qui postmodum multa mala fecit. Unde quamdiu